mais ocorreriam os desvios apontados, notadamente o uso exclusivo do cartão para saques de
valores em espécie.

Todavia, em nota publicada pela Revista Veja, de 25  de março de
2009, na página 55, consta que nos primeiros 70 (setenta) dias desde ano, em comparação ao
mesmo período do ano de 2008, houve um aumento de 405% (quatrocentos e cinco por cento)
nos gastos com os cartões corporativos, o que revela, em tese, um novo descontrole do Governo
para com o manuseio desse instrumento de pagamento, além de sugerir um total
descumprimento, pelos ecônomos, das normas estabelecidas pelos órgãos de controle.